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Od silników elektrycznych tramwajów
często się wymaga, aby nieproporcjonalnie
wielka moc była pomieszczona w bardzo
szczupłem miejscu. W kierunku osiowym
ogranicza długość silnika szerokość toru,
a w kierunku promieniowym konieczny od¬
stęp górnej krawędzi szyny od osłony sil-
milka; wymiJairy te ograniczają przestrzeń
silnika i nie mogą przekroczyć pewnej
wielkości, wreszcie odległość wału silnika
od €fci! pędnej nfe może przekroczyć ciasno
ograniczonej wielkości, aby mogło się je¬
szcze pomieścić wielkie koło zębate. Trud¬
ności te są tern większe, im mniejsza jest
średnica koła pędnego i dlatego dochodzi
się tu bardzo prędko do granicy, przy któ¬
rej warunki przestrzenne stają się tak nie¬
korzystne, że konstrukcyjne rozwiązanie
wydaje się niemożliwe. Ale właśnie

zmniejszenie średnicy koła pędnego jest
żądaniem, które ze względów na ruch i e-
konomję, może dawać w pewnych warun¬
kach takie korzyści, że jego spełnienie jest
bardzo ważne.

Wynalazek dotyczy osłony silnika, któ¬
ra umożliwia najdalej idące wyzyskanie
ograniczonej przestrzeni tak w kierunku
wysokośbii, jaik też między wałem silnika
a osią pędną w powyższem znaczeniu.

W myśl wynalazku osłona silnika ma
przekrój romboidalny, którego wielka
przieikątiniai jest tak nachylona! wfoględtem
pędzonej przez silnik osi wozu, że jej gór¬
ny koniec wychodzi ponad oś.

Dołączony rysunek przedstawia przy¬
kład wykonania nowej osłony silnika w
schematycznym przekroju wraz z pędzoną
osią wozu i zawieszeniem. Jak widać na



rysunku, osłona silnika A ma romboidalny
przekrój i jest tak umieszczona, że wielka
przekątnia a^-b jest nachylona względem
napędzanej przez silnik osi wozu c, tak, że
jej górny koniec b wychodzi ponad tę oś.
Zalety tego romboidalnego ukształtowania
osłony silnika są następujące:

Przy ułożeniu dwu biegunów pomocni¬
czych d, d w długiej przekątni, długość
tych biegunów wypada znacznie większa
niżby to było możliwe w osłonie o kwadra¬
towym przekroju, tak, że cewki biegunów
pomocniczych, zamiast mniej korzystnego
kształtu szerokiego i płaskiego, mogą mieć
korzystniejszy kształt długi i wąski,

W przekroju romboidalnym tworzą
cztery główne bieguny, o ile stoją prosto¬
padle na czterech bokach rombu, takie ką¬
ty, które są bezpośrednio zależne od na¬
chylenia boków rombu i mianowicie kąty
te miłędlzy ramianaimii główinych bileigunów są
większe od 90° w kierunku wielkiej prze¬
kątni1 i niniejsze od1 40° w kierunku małe|j
przekątni. Przez to osiąga się, że pomocni¬
cze bieguny d, d rozmieszczone na wiel¬
kiej przekątni mają więcej miejsca dla
swoich uzwojeń.

W romboidalnym przekroju są też nie¬
zwykle korzystne warunki w złożeniu osi
wozu o pędzonej parą kół zębatych zv z2.
Aby mianowicie dla wielkiej przekładni
większe koło zębate nie było zbyt duże,
trzeba, aby odległość wału silnika e od
osi pędnej c była możliwie mała. W najko¬
rzystniejszym wypadku jest to wtedy moż¬
liwe, gdy oś pędna o włoży się wprost po¬
za iśrodSciem odbośnego ramieiniiia głównego
bieguna p, bo tu Jest możliwe większe wy¬
cięcie / osłony silnika bez niekorzystnego
wpływu na strumień magnetyczny doty¬
czącego bieguna głównego. Ponieważ w
romboidalnej osłonie biegun p leżący naj¬
bliżej pędzonej osi wozu c może być tak
przesunięty wdół, że jego linja środkowa
jest nachylona względem dolnego boku
rombu, więc uzyskuje się to, że ta linja

środkowa zawiera z poziomem kąt a i
wskutek tego wał silnika e leży wyżej od
osi pędnej c o pewną wielkość h, która za¬
leży głównie od kąta a. Przez to uzyskuje
się jednak bezpośrednie powiększenie od¬
stępu X osłony silnika od górnej krawędzi
szyny S.

Romboidalny kształt i podany układ,
w którym ściana g osłony, odwrócona od
napędzanej osi wozu, jest nachylona wgó-
rę względem osi wozu c, umożliwiają przy¬
bliżenie do osi t zawieszenia k oraz w da¬
nym razie także potrzebnych dźwigarów
poprzecznych, względnie bardziej skupione
^wykonanie zawieszenia, niż to jest możliwe,
gdy ściany osłony są pionowe.

Więc nowy, romboidalny układ osłony
umożliwia pomieszczenie silnika przy moż¬
liwie małej średnicy kół biegowych i przy
zachowaniu wielkiej odległości między o-
słoną a górną krawędzią szyny.

Zastrzeżenia patentowe. i

1. Silnik elektryczny dla kolei elek¬
trycznych, znamienny tern, że osłona silni¬
ka ma przekrój romboidalny, którego wiel¬
ka przekątnia jest tak pochylona względem
pędzonej osi wozu, że jej górny koniec wy¬
chodzi ponad nią.

2. Silnik elektryczny według zastrz. 1,
znamienny tern, że cztery główne bieguny
są umieszczone na czterech bokach rombu,
a dwa bieguny pomocnicze w dwuch rogach
rombu w kierunku wielkiej przekątni.

3. Silnik elektryczny według zastrz. 1
i 2, znamienny tern, że biegun leżący naj¬
bliżej pędzonej osi wozu jest tak przesu¬
nięty wdół, że jego linja środkowa zawiera
ostry kąt z dolnym bokiem rombu.

S o cięte Anonyme
d' E 1 e c t r i c i t e Ganz.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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